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宁波市税务局表示，根据12月22日国务院正式发布的《个人所得税专项附加扣除暂行办法》，首次
享受个税专项附加扣除时，个人需填报《个人所得税专项附加扣除信息表》给任职受雇单位，单位在每
个月发放工资时，比照“三险一金”扣除模式为大家办理专项附加扣除。

各大单位正在陆续下发这张表格，相关纳税人可以选择纸质表格或者电子表格进行填写。
其中纸质表格会由单位发放，电子表格的索取地址为：http://www.chinatax.gov.cn/ 。宁波市

税务局的官网也将在近期挂出电子表格。
另外，2019年1月1日个人所得税手机App全面上线后，届时纳税人可自主选择手机端或在网页

上填列专项附加扣除信息，实现全流程“指尖办税”。
表中列有子女教育、继续教育、大病医疗、住房贷款利息或住房租金、赡养老人六项专项附加除项

目。纳税人按享受的专项附加扣除情况填报对应栏次；纳税人不享受的项目，无需填报。纳税人未填报
的项目，默认为不享受。

纳税人填表时，对各专项附加扣除，首次报送的，在“首次报送”前的框内划“√”。继续报送本
表且无变化的，在“无变化”前的框内划“√”；发生变化的，在“有变化”前的框内划“√”，并填写
发生变化的扣除项目信息。

如各类扣除项目的表格篇幅不够，可另附多张《个人所得税专项附加扣除信息表》。纳税人应当将
《扣除信息表》及相关留存备查资料，自法定汇算清缴期结束后保存五年。

税务部门提醒说，如果纳税人不希望把扣除信息资料报给单位，也可以选择在次年3月1日至6月
30日内，自行向汇缴地主管税务机关办理汇算清缴自行申报时扣除。

纳税人年度中间更换工作单位的，在原单位任职、受雇期间已享受的专项附加扣除金额，不得在新
任职、受雇单位扣除。原扣缴义务人应当自纳税人离职不再发放工资薪金所得的当月起，停止为其办理
专项附加扣除。

每人只能享受一次“首套房贷款利息扣除”

对于“首套住房贷款利息”的专项附加扣除，税务部门表示，“首套住房贷款”是指购买住房享受
首套住房贷款利率的住房贷款。住房贷款是否符合这一条件，可以查询贷款合同，或者向您的具体贷款
银行咨询确认。

特别需要注意的是，首套住房贷款利息扣除，每个纳税人只有一次机会。比如你明年买了房，享受
了首套房贷利息扣除优惠，但是几年后又卖了，重新买了房，这个时候，你的个税就不能再享受首套住
房贷款利息扣除优惠了。

此外，如果婚前夫妻双方各自购买住房发生首套住房贷款利息支出，婚后可以选择其中一套住房，
由购买方按照每月1000元的标准扣除，扣除期限最长不超过240个月。或者由夫妻双方对各自购买的
住房分别按照每月500元的标准扣除。需要注意的是，扣除方式一经确定，在一个纳税年度内不能变
更。

同时，纳税人及其配偶在一个纳税年度内不能同时分别享受住房贷款利息和住房租金专项附加扣
除。

个人所得税改革后，纳税人在主要工作城市没有自有住房而发生的住房租金支出，可以按照1500
元、1100元、800元三档标准定额扣除。

多位家人生病，不能把多人发生的医药费用混合累计

根据新的个税优惠政策，假如配偶或孩子在一个年度内发生的在医保目录范围内的医药费用支出，
扣掉医保报销后自付超过1.5万元的部分，就可以在8万元限额内据实扣除。

需要注意的是，纳税人本人、配偶和未成年子女发生的医药费用支出，需要单独按人归集计算，不
能把多人发生的医药费用混合累计。

比如张某的妻子在一个年度内共计发生医药费用1万元，儿子在一个年度内共计发生医药费用4万
元，其妻的医药费用没有达到享受扣除的条件，但其子发生的医药费用支出超过1.5万元的部分为2.5万
元，符合扣除条件且没有达到每年每人8万元的扣除限额标准，因此据实扣除，即张某或其妻可选择一
方申报其子的2.5万元大病医疗扣除。

个人填报的虚假信息，由纳税人负责

根据规定，扣缴单位在为纳税人办理专项附加扣除时需要做两件事，一是需要核对下纳税人填报的
要素信息是否完整，因为填报的要素信息不完整将影响纳税人享受扣除或者事后核验；二是需要根据纳
税人填报的信息为其办理扣除。

而相关扣除信息的真实性、准确性、完整性，由纳税人自己负责。 宁波税务部门表示，对于申报
信息的真实性，他们将通过不定期抽查来实现后续管理。

1.5万+2.4万-5900元（专项抵
扣） - 5000 元 （税 收 起 征 点） =
28100元，月应纳税额对应的税率是
25%。

如果24000元这笔钱以“全年
一次性奖金”发放，那就是：

工资纳税：1.5万-5900元（专
项抵扣）-5000元（税收起征点）=
4100元，应纳税的税率为10%。

年 终 奖 纳 税 ： 24000 元/12=
2000元，应纳税的税率对应是3%。

显而易见，年终奖金以“全年
取得的一次性奖金”来纳税，纳税
额更少。

但是，明年的年终奖个税优惠
政策会否延续，根据国家财政部副
部长曾表示，为了确保新税法顺利
平稳实施，稳定社会预期，个人所
得税法修改后将总体上平移现行有
效的优惠政策，并根据税法的修改
情况对几项优惠政策作了相应调整
和衔接安排，目前正在依法履行相
关程序。

所以，政策究竟如何，还需要
等待。

此外，对于一个家庭来说，像
房贷利息以及子女教育等扣除项，
可以选择由夫妻双方或者一方来填
写扣除。但是，怎么填写更划算，
你心里要有数。

一般来说，对于月收入在1万到
2万元之间的人员，扣除项的减税效
应比较明显。

如果一方是没有综合所得 （包
括工资薪金、劳务报酬、稿酬以及
特许权转让所得） 的，比如全职太
太，那么把扣除项由有工资薪金收
入的另一方来填写更为合适。

如果一方月收入5000元左右，
一方收入在15000元左右，那么也
是由后者填写扣除项更为划算。
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注：文中测算数据仅为在年
终奖个税政策延续背景下的探讨，
2019年政策还有待明确。


